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sovietiškų gizelių šūkavimai, 
buk tremtinių tarpe esą naziško 
elemento, kurį reikalinga "lik
viduoti". Ką gi patys Sovietai 
daro su tikraisiais Vokietijos 
naziais? Jie juos pasiima į sa
vo globą, kaipo ištikimus ben
dradarbius!

METAI XXXII No. 29

Sovietai Vilioja Savo Pusėn Vokiečius Pieš Demokratijasi

Anglų laikraščio — "Sunday 
Chronicle" korespondentas Geo. 
Edinger, neseniai sugrįžęs iš 
Vokietijos, parašė: "Hitlerio 
štormtruperiai į vieną naktį per 
simetė į komunistus ir tikrina, 
jog tarpe tų grupių nėra skirtu
mo. Jie dabar bičiuliuojasi su 
mongoliškais karininkais sovie
tų zonoje ir aiškina jiems vė
liausius politinius įvykius."

Gavome pranešimą, jog šio
mis dienomis popiežius Pijus 
XII paskyręs "didelę dovaną" 
lietuviams tremtiniams Vokie
tijoje ir' Austrijoje: 5,000 ro
žančių, 15,000 šventų paveikslų 
ir 10,000 medalikėlių.

Tos aukos gali šiek tiek nu
raminti dvasią bet jeigu visi 
kiti siųstų panašias dovanas, 
tai kur pasidėtų vargšai trem
tiniai?

— • —
Baltimorietis, adv. N. Raste

nis, kuris buvo išrinktas į Ma
ryland valstijos seimelį, pralai
mėjo nominacijas antram ter
minui. Jam tik trūko keliolikos 
balsų, kad pralenkti arfimiausį 
oponentą. Matyt,' mūsiškiai "Per
daug pasitikėjo savimi ir ne- 
užtektinai dirbo nominacijose. 
Gaila, kad taip atsitinka, bet 
šis incidentas gali būti gera pa
moka ateičiai.

— o —
Neseniai man pateko į rankas 

pluoštas bolševikiškų laikraščių, 
leidžiamų okupuotoje Lietuvo
je. Visi jie panašūs vienas į ki
tą ir skirtumas tik varduose. 
Propoganda, Įsakymai, Stalino 
paveikslai, išversti iš rusų kal
bos pranešimai — tai beveik ir 
visas turinys. Popierius niekam 
tikęs ir kai kur raidžių visai 
nematyti.

Biauru ir pikta žiūrėti į tokią 
išdavikišką spaudą, kuri leidžia 
ma žmonių apgaudinėjimui ir 
užnuodijimui.

—•—
Buvęs Aukščiausio Teismo 

narys Roberts siūlo Jungtinėm 
Valstijom drauge su Anglija ir 
8 kitom šalim sudaryti tartau- 
tinę konferenciją apgynimui de
mokratijos ir vakarų civilizaci
jos. Be vieningos ir griežtesnės 
akcijos militarinė komunizmo 
jėga užgniauš demokratiją Eu
ropoje, o paskiau ir kituose kon 
tinentuose. Jis siūlo, kad Ame
rika pasitrauktų iš Jungtinių 
Tautų organizacijos, kuri gy
vuojanti tik ant popierio.

— • —
Besiginčydamas su kryžiuo

čiais del Klaipėdos, D. L. Ku
nigaikštis Vytautas pareiškė 
ordino mistro von Plauen atsto
vams: "Visa Prūsija yra buvusi 
mano tėvonija ir aš reikalausiu 
tos žemės iki Ossa upės, nes 
lietuvių žemė siekia iki tos vie
tos."

O kur gi yra toji Ossa upė? 
Ji įteka į Vislą, į pietus nuo 
Dancigo. Ir išiikro, Vytautas 
buvo pasiruošęs apvalyti tą 
kraštą nuo kryžiuočių, bet len
kai, bijodami Lietuvos įsigalė
jimo, užstojo Vytautui kelią.

Deladier Kaltina Rusus 
Už Sukėlimą Karo

Paryžius. — Buvęs prancūzų 
premjeras Edouard Deladier 

, pareiškė parlamente, jog atsako 
mybė už pereitą pasaulinį karą 

i krinta ant Sovietų Rusijos. A- 
not jo, rugpjūčio mėn., 1939 
metais anglai ir prancūzai bu
vo nuvykę į Maskvą padaryti 
sutarti su rusais, bet pastarie
ji nuėjo pas vokiečius. •

įnešė i Kongresą Eilių, 
Bet Jis Nėra Pilnas

J. V. Kongrese pasirodė bi- 
lius, kuris numato uždrausti i- I c
važiavimą i šią šalį visiems 
buv. nacių ir fašistų partijos 
nariams bei karo kriminalis
tams. Tai yra geras sumany
mas, nes tokie elementai nėra 
verti naudotis šios šalies laisve.

Tačiau ta bilių reiktų patai
syti taip, kad jis apimtų ir ko
munistus. Kuom gi jie geresni 
už kitų diktatorių pasekėjus? 
Jie yra dar didesni žmonių en
gėjai už anuos, nes JJgiausiai 
pasilaiko.

Marš. Žukov Paskirtas 
“Nuraminti” Odesa

Sovietų maršalas Žukov, ku
ris buvo skaitomas Berlyno už
kariautoju, tapo iškeltas iš Vo
kietijos ir pasiųstas į Odesą. 
Galimas daiktas, jog Stalinas 
nori sustiprinti pietinį frontą, 
Italijos pusėje, o gal pačioje O- 
desoje pasidarė neramu, kad 
reikalinga didelės ypatos, kaip 
maršalo Žukovo nutildinti bruz
dančius ukrainiečius.

Dariaus-Girėno Paminklas Chicagoje Prie Kurio Įvyks Didelės Iškilmės Šiam Sek
madienyje, Liepos 21 dieną, 2-rą vai. popiet.

BRAZILIJA PASISIŪLĖ PRIIMTI 
TREMTINIUS, BET KOKIA SĄLYGA?

Stalinas Siekia Atgaivinti 
Molotov - Ribbentrop Paktą

Lenkijai Gresia Naujas 
Padalinimas Tarpe 
Rusijos ir Vokietijos

Stalinas Pakartoja Seną 
"Triksa" c

Lenkai šiandie bent ant po
pierio turi tuos plotus, bet už 
tai to, ko jie pavydėjo lietu
viams — atiteko ir maskoliams, 
būtent — Karaliaučius, Tilžė, 
Įsrutė ir kitos vietos.

Atsižvelgiant į dabartine pa
dėtį reiktų pakeisti ir kaiku- 
riuos įpročius. _ Pav._ išeinant 
jaunavedžiams iš bažnyčios — 
juos apiberia ryžiais. Atrodo, 
jog tame nėra nieko blogo.

Bet pasaulyje siaučia badas 
ir ryžiai kai ką pasotintų, ypa
tingai kuomet į metus laiko be
prasmiai išbarstoma arti 2.000,- 
000 svarų. Bet pabandyk pri
minti laimingiesiems apie kitų 
skurdą, ar jie klausys? 

—* w •
Kai garsus anglų rašytojas 

Bernard Shaw viešėjo Ameri
koje, tai reporteriai paklausė 
jo kas jam daugiausiai metėsi 
į akį. Bernard Shaw atsakė: 
Mane daugiausiai nustebino a- 
merikiečių tėvų paklusnumas 
savo vaikams."

Gal būt tame ir yra šiek 
tiek tiesos. Tėvu meilė link sa- c
vo vaikų nueina taip toli, kad 
vyresnieji jau nebedrįsta pa
tarti arba įspėti savo vaikus. 
Ir pasėkoje to, daug jaunimo 
nueina kreivais keliais.

Brazilija Žada Priimti 
100,000 Tremtinių

Amerikiečių ir Anglų 
Komisija Tyrinėja Sąlygas

Brazilijos imigracijos direk
torius Barros pareiškė, jog 100,- 
000 “Displaced Persons” Euro
poje galėtų surasti prieglaudą 
Brazilijoj, jei Jungtinės Tautos 
pasirūpins transportacija. Tų 
žmonių atvežimas kainuotų a- 
pie $1,000,000. Bet braziliečiai 
pageidauja šeimynų grupes ir 
nepriims kelių šimtų tūkstan
čių paleistų lenku kareivių, ku
rie pareiškė noro atvykti į Bra
ziliją.

Sakoma, jog pabaigoje šio 
mėnesio į Brazilija atvyks ame
rikiečių ir anglų komisija stu
dijuoti apsigyvenimo sąlygas. 
Tuo būdu, yra pamato manyti, 
jog Jungtinės Valstijos ir An
glija rimtai svarsto perkėlimą 
tremtinių į Pietų Amerika.

Visa tai neblogai skamba. 
Bet kokiose sąlygose atsidurs 
tie tremtiniai, patekę į Brazili
ją? Ar jie bus paleisti be nieko 
ir pateks į išnaudotojų rankas, 
ar gaus užtektinai paramos su
kurti savus ūkius ir net dirb
tuvėles?

Kadangi tremtinių tarpe yra 
daug inteligentijos: profesorių, 
daktarų, advokatų, žurnalistų, 
mokytojų, artistų ir kaikurie jų 
jau senyvo amžiaus, tai patal
pinimas jų į necivilizuotas apy- 
stovas, į nepereinamus miškus 
arba pelkes reikštų jų laipsniš
ka sunaikinimą, v v

Todėl šį dalyką reikalinga 
nuodugniai ištirti ir ištirti vie
toje, pirma negu siūlyti jį pa
tiems tremtiniams.

Vietoj Pakelti Rendas, 
Jis Numušo Jas

Atsirado Bent Vienas 
Geros Širdies Savininkas

Kai OPA laikosi suspenduo
ta, visi namų savininkai ėmė 
karščiuotis rendų pakėlimu. Kai 
kurie dvigubai pakėlė rendas, 
kiti pasitenkino trečdaliu ar 20 
nuoš. Bet atsirado vienas gera
širdis savininkas, kuris pasiel
gė kitaip. Juomi yra F. Kos
tuch, iš Milwaukee.

Pasiliuosavus OPA. kontrolei, 
jis paskelbė savo nuominin
kams, jog nuo dabar jie mokės 
ne $35 į mėnesį, bet $25. “Aš 
tikiu, kad jeigu ir kiti taip pa
sielgtų, tai jokių kontrolių 
mums nereikėtų”.

Štai Kiek Automobiliu C- 
Pagaminta Šiais Metais

Tikėkit ar ne, bet nuo sausio 
1 dienos š. m. iki liepos 13 die
nos Amerika pagamino 720,888 
automobilius. Jeigu nedaug jų 
dar matome, tai atsiminkite 
koks didelis yra pareikalavi
mas. Pereitoje savaitėje pasiek
ta rekordinio skaičiaus—73,501 
Nežiūrint į tokią gamybą, pir
kėjai liuosai galės pirkti naują 
automobilių tik apie sekantį 
pavasarį.

Nuo pradžios šių metų Buick 
kompanija išleido 33,402 auto
mobilius, Chevrolet —■ 91,816. 
Pontiac — 32,741, Dodge — 78, 
814, Plymouth — 99,021, Chrys
ler — 33,650, Fordas — 134,011. 
Packard — 13,864.

Policija Saugo “Scotch” 
Degtinę Nuo Vagių

Norvegų laivu, iš Anglijos 
atplaukė į Montreal, Kanada 
30,000 dėžių “scotch” degtinės, 
kuri yra skirta ištroškusiems 
amerikiečiams. Kadangi toji 
degtinė dabar yra retinybė, tai 
stiprus policijos būrys saugo 
kiekvieną jos judėjimą. Iš to 
skaičiaus Chicago gaus 5,006 
dėžių.

Seniau buvo tikėta, jog van
duo iš Jordano upės išgydo rau 
pus.

Europoje kepama kas tai nau
jo. Molotovo pareiškimas, jog 
Sovietų Rusija nepageidauja 
Vokietijos suskaldymo ir nori 
kad Vokietija atsistotų stipriai 
ant kojų, aiškiai parodo iš kur 
pučia dabartiniai vėjai. Stali
nas, matyt, yra nusitaręs atsta
tyti Vokietiją ir padaryti su ja 
ekonominę ir karinę sąjungą. 
Jis davė suprasti vokiečiams, 
kad jeigu jie eis su Maskva, tai 
atgaus savo prarastas teritori
jas Lenkijos sąskaiton ir leng
vai atsikratys reparacijų naš
tos.

’ Su pagelba atstatytos Vokie
tijos, Stalinas tikisi apsidirbti 
su Amerika ir Anglija. Visa ko 
jam reikalinga, tai vokiečių 
technika ir sumanumas. Tokį 
Stalino užsimojimą pastebėjo 
ir valstijos sekretorius Byrnes,

Turėti Du Vyru Nieko 
Blogo, Bet Divorsui 
Ji nepritaria

Detroit, Mich. Jauna ir graži 
moteriškė, p-nia Klara Jance- 
vicz, kuri yra motina 10 metų 
mergaitės, atvyko į policijos 
stotį ir pareiškė, jog ji esanti 
dviejų vyrų žmona. Neturėda
ma divorso nuo pirmojo vyro, 
ji ištekėjo už kareivio Glen 
Morrow ir gaudavo valdžios 
pašalpą.

Moteriškė turėjo stoti prieš 
teisėją. Pastarasis, išklausęs 
jos pasakojimo, patiekė labai 
švelnias sąlygas: persiskirti 
nuo pirmojo vyro. Bet jinai 
tuojau atkirto: “Galite mane 
bausti kaip norite, bet divorso 
neimsiu, nes religiniai jausmai 
man to neleidžia daryti...”

kuris savo kalboje įspėjo, jog 
dabartinė Maskvos politika ga
li privesti prie vokiečių mili- 
tarizmo atsipeikėjimo.

Verta pastebėti ir štai koks 
faktas. Sovietų okupuotoje zo
noje, vokiečiai spausdina savo 
krašto žemlapius ir visi priskir
ti Lenkijai plotai pažymimi kai
po Vokietijos žemė, kurią oku
pavo lenkai. Ir tai atliekama 
su sovietiškų pareigūnų žinia.

Liaudis Mato Tik 
Rusišką “Nagaiką”
MŪSŲ KORESP. VOKIETIJOJ

Lietuva "Po Rusu" — Taip 
Dabar Kalba Žmonės

Šiuo metu lietu viai-kaimie- 
čiai dažnai pasisako, kad jie da
bar “po rusų” tjmdasi, kaip ir 
anais caro laikais. “Po rusu” 
tikrai liaudiškas posakis cha
rakterizuoja dabartinę Lietuvos 
būklę ir labai tiksliai apibudi
na baisiąją raudonųjų okupaci
ja.

Šis posakis rusams ir ypač 
jų ištikimiems bernams labai 
jau ne prie širdies. Dar pirmo
sios okupacijos metu raudona
sis rašytojas Petras Cvirka “Ta 
rybų Lietuvoje” kėlė protestą 
prieš valstiečių pamėgta posa
ki “po rusu”.

Jis apsiputodamas įrodinėjo, 
kad Lietuva nesiranda “po ru
su”, bet esą “savarankiškai” 
tvarkosi, nors kasdieninis gy
venimas jo teigimus blaškyte 
blaškė.

Lietuva tikrai yra rusų oku
puota ir randasi “po rusu”. Tat 
puikiai supranta mūsų liaudis, 
bet to nenori suprasti parsida
vėliai rusiškiems okupantams. 
Mūsų liaudis posakį “po rusu” 
vartojo jau caro laikais ir jo 
prasmę gerai supranta ir net 
jaučia. — Jurgis Žib&s.

Mars planeta turi du mėnuliu.

PATYS PRANCŪZAI NĖRA SAUGUS 
NUO RAUDONŲJŲ ŽVALGYBOS

Sovietų Slapta Policija 
Turi Nevaržomą Laisvę 
Visoje Prancūzijoje

Paryžiaus Skyriuje 
Tarnauja 400 Agentų

Niekas taip aiškiai neįrodo 
vidujinės Prancūzijos suįrutės 
kaip faktas, kad jos teritorijoj 
gali laisvai veikti ir šeiminin
kauti Sovietų NKVD, arba slap 
toji policija. Pastaroji vienam 
Paryžiuje turi 400 agentų, ku
rie seka priešingus Maskvai e-

lementus, ypatingai tremtinius. 
Raudonųjų agentai gali pagrie
bti bile ką dienos ar nakties 
metu ir gabentis į sovietišką 
lai va. v

Tų raudonų žvalgybininkų y- 
ra visuose Prancūzijos kampe
liuose, ypatingai prie šveicarų 
ir įspanų sienos. Jie terorizuo
ja ne vien svetimšalius, bet taip 
pat ir vietinius prancūzus. Su 
jų pagelba prancūzų komunis
tų partija bando “likviduoti” 
savo politinius oponentus ir ga
lutinai sudemoralizuoti demo
kratinį judėjimą.



LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by’Thrf

Lx^il^ANlAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
iilt^ria! Offiee:

WO West 33rd st., Chicago Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:
Id The United Stater per year   ________ $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year _— >8.00

< * ------- — ■ " 
Entered as s;s?nd class matter OCTOBER 25th, 1926, ot the Post 
Office at Chicago, Uhuoir, under the ACT of MARSAS 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandarr "ra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,

840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ____________ $2.00
Užsienyje metams _________________________ $3.00

sileidus, skubotai išvyksta į tardymų vietas, į slaptos policijos 
biurus, į apielinkes kankinta su nauju įkvėpimu Lietuvos pa
triotų. Lietuvos inteligentai, rašytojai ir muzikai tarnauja ne 
liaudžiai ir ne savo žmonėms, bet tik patenkinimui raudonų 
sadistų ir apgaudinėjimui užsienio.

Vežimą Turime Traukti Visi

Visi žinome pasakaitę apie gulbę, vėžį ir lydeką, kurie ban
dė patraukti vežimą. Bet vienas traukė į vandenį, kitas į orą, 
o trečias atgal. Ir vežimas nepasijudino.

Po SLA. seimo New Haven, Conn, taip vadinamos konver
sijos klausimas vėl pradeda atslūgti. Priežastis ne vien vasa
ros karščiai ir atostogavimas. Tai yra mūsų pačių nesusikal
bėjimas. Vieni traukiam į vieną pusę, o kiti į kitą. O nema
ža dalis stovi vietoje ir nepasijudina.

Jau buvo paskelbta, jog iki Naujų Metų senųjų skyrių na
riai turi persikelti į naujuosius. Tai yra valstijų įsakymas. 
Kas nepersikels, tam bus uždėti pusėtini asesmentai. Tie es- 
sesmentai tęsis ne vienus, bet septynius ar daugiau metų. Todėl

PER MANO | MASKVA SIEKIA SUDARYT! PENKTA 
koštuvą ! KOLUMNĄ PALESTINOS ŽYDU TARPE

Sovietiškas “Valstiečių Laik
raštis”, leidžiamas Lietuvoje, 
pastebėjo, jog turintis du ake- 
riu žemės, vieną karvutę ir ar
klį Vladas Pačkauskas, Lapių 
valsčiuje, yra atlikęs pieno pri
statymo prievolę valdžiai.

Bolševikai turėtų gėdytis to
kiu savo elgesiu — atimti iš 
biedno žmogelio paskutinį lašą 
pieno. Tuom pienu juk jie mai
tina storakaklius komisarus.

Prie pašto dėžių Vilniuje bu
vo priklijuotas toks pranešimas: 

dieną.” 
apačioj 
sykį į

“Laiškai išimami sykį į
Koks tai drąsuolis 

pridėjo: “O pristatomi

Del Ko Sovietai Taip 
Lengvai Išleidžia 
Žydus i Palestiną

Nori Padidinti Bruzdėjimus 
Prieš Angliją

Pastaruoju laiku apie 25,000 
žydų tapo išgabenta iš Sovietų 
Rusijos ir per Balkanus pasių
sta į Viduržemio jūrą Palesti
nos link. Kadangi retai kam 
leidžiama išvažiuoti iš Rusijos, 
toks didelis skaičius ^migrantų 
iš tos šalies sukėlė visokių spė
liojimų. Ir ne be reikalo.

000. Tuo pat laiku buvo 2,100,- 
000 našlių moterių, kurios ješ- 
kojo antro ar trečio vyro. Tuo 
būdu gražiajai lyčiai trūksta ne 
vien Nylon kojinių, bet ir vyrų. 
Ką daryti šiuo atžvilgiu?

Kaikurie ekspertai pataria 
merginoms vykti į tas vietas, 
kur vyrų yra perviršis, pav. 
Alaskoje. Ten vienai marginai 
tenka 20 vyrų ir vedybos įvyk
sta bėgyje 24 valandų. Bet ne 
visoms gali patikti tos šalies 
klimatas ir tolima kelionė. To
dėl merginos ima rimčiau žiū
rėti į savystovią biznio kariera.

Taikos Derybos su “Puštalietu” Ant Stalo
atsilikusieji nieko nelaimės ir tik patys save nuskriaus.

Taigi konversijos klausime eikime visi iš vieno ir atlikime 
tą, kas yra neatbūtina del mūsų pačių ir del organizacijos ge
rovės. Laikas greitai bėga ir nė matyt nematysim kaip ateis 
metų pabaiga ir proga patekti į naujus skyrius automatiškai 
dings.

Acžvalcra...

Buvo paskelbta, jog pirmadienyje, leipos 29 dieną prasidės 
“mažoji” taikos konferencija, kurioje svarstys normalių santy
kių atsteigimą su Vengrija, Rumunija, Bulgarija, Suomiją ir 
Italija. Nors keturi didieji užsienio ministerial jau išrišo di
džiuma keblių klausimų, tačiau jų dar užtektinai pasiliko, kad 
sukelti visokių ermiderių.

Ši konferencija bus labai savotiška. Nesusipratimai ir kon
fliktai joje iškils ne su buvusiais priešais, bet su buvusiais są
jungininkais. Faktinai reikės derėtis ne su Hitlerio “setalitais”, 
bet su tavorščiais nuo Volgos.

Sovietų Rusija, dalyvaudama šioj konferencijoj, pasidės 
ant stalo ne argumentus, bet “puštalietą”. Ji bandys išgąsdinti 
kitus, netiesioginiai grasindama ginklu. Sovietai turi centro 
Europoje milionines armijas. Jie pasiėmė i savo rankas čecho- 
slovakų armija, kurioje esama apie 40 divizijų; lenkų armija, 
kurioje priskaitoma 300,000 karių. Tito kariuomene, sudarytą 
iš 400.000 galvų. Visos tos jėgos yra maskolių kontrolėje ir 
suorganizuotos parėmimui sovietiškos politikos.

Taigi Stalino geležinis kumštis buvo juntamas užsienio 
ministerių konferencijose. Jis dar stipriau pasireikš po liepos 
29 dienos, kai i ta taikos kongresą suvažiuos daugiau atstovų. 
Todėl ir padarytos ten sutartys gal ne daug kuom skirsis nuo 
Yaltos arba Potsdamo tarimų. Demokratijos nėra pasiruošusios 
suremti ragus su Maskvos potentatais ir išvyti juos iš o’rupuatų * 
kraštų.

GIRDĖJO SKAMBINANT
BET NEŽINO KUR

Ir Prancūzai Prisimena Baltijos Kraštus

Paryžiaus savaitraštyje “Temoignage Chretien” (Krikščio
niškas Liudytojas) tilpo Robert Barrat straipsnis užvardintas 
“Baltijos Valstybės Turi Teisės Gyventi”. Tame straipsnyje 
autorius stipriai gina tas tautas, kurios bėgyje pastarųjų pen
kių metų ir būdamos po žiauriausia okupacija nenustojo kovoti 
už savo laisvę ir nepaliovę tikėję i Atlanto Čarterį.

Vienoje vietoje Robert Barrat sako: “Baltijos valstybės per 
keletą metų praleidžiamos tylėjimu. Toks, pasielgimas turėtų 
sugėdinti kiekvieną civilizuotą žmogų.” Vienok, pasak auto-* 
riaus, dabartiniu laiku tikrajai moralybei Europoje yra suduo
tas sunkus smūgis.

Atpasakojęs bolševikų ir nazių žiaurumus Baltijos valsty
bėse, p. Barrat atsišaukia i didžiąsias valstybes sustabdyti lie
tuvių, latvių ir estų naikinimą, nes kitaip istorija atkeršys už 
tai ne vien tiems, kurie tuos žiaurumus atliko, bet ir tiems, 
kurie tą viską toleravo.

Tikra bėda, kai žmonės imasi 
ne savo amato. Jie ne tik neat
lieka gero darbo, bet dar ir sa
ve sukompromituoja. Taip atsi
tiko su Brooklyniečiu X. Strum 
skiu, kuris užsimanė būti SLA. 
seimo reporteriu. Ir Brooklyno 
tautininkų laikraštyje jis ap
rašė ne tą, kas ištikro įvyko, 
bet savo sapnologiją. Vienoje 
vietoje jis sako:

“Įstatų Komisija rekomenduo 
ja Bajorą, Valaitį ir Klingą į 
organo redaktorių...” Tuom tar
pu visi žino, kad tokią rekomen 
daciją įteikė ne Įstatų Komisi
ja, bet Apšvietos Komisija.

Toliau, del sujungimo iždinin
ko ofiso su sekretoriaus tas 
žmogus rašo:

“Balsuojant už rezoliuciją gal 
nebūtų buvę nė balso prieš, 
jeigu ne Vaidyla. Jis vargšas 
nubėgęs į prišakį bandė paro
dyti sandariečiams kaip reikia 
balsuoti, bet tie jo neklausė ir 
nubalsavo didesne balsų daugu
ma, negu reikalingi du trečda
liai.”

Mūsų supratimu, pereitame 
SLA. seime vargiai ar buvo to
kių delegatų, išskyrus gal X. 
Strumskį ir keletą jo artimų, 
kuriems būt reikėję pasakoti 
kaip ir už ką balsuoti. Ir niekas 
tos delegatų laisvės nebandė 
varžyti. P-nas X. Strumskis, 
rodos, buvo blaivus ir turėjo tą 
pastebėti.

Anoj Pusėj Uždangos - Lietuvoje

Vietinė bolševikų spauda nuolat pagarsina vardus kaikurių 
Lietuvos inteligentų: profesorių, rašytojų, artistų, gydytojų, į 
kurie buk “turi laisvę” ir tarnauja okupacinei valdžiai. Gal 
būt tokiai saujalei ir leidžiama pasilikti savam krašte ir jiems 
suteikimas privilegijų pabūti gyvųjų tarpe. Bet tai nėra pavyz
dys nei bolševikų tolerancijos, nei žmoniškumo.

Raudonieji okupantai naudoja tą grupelę inteligentų kaipo 
priedangą savo žiauriems, niekšiškiems darbams. Jiems leidžia 
gyvuoti del to, kad jie reikalingi. Va, girdi, tokie ir tokie lie- 
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tuviai su mumis kooperuoja, reiškia — jie patenkinti sovie
tiška tvarka. O bolševikai nepasako kokiomis priemonėmis jie i 
išgauna tą “kooperavimą”.

Kai tie inteligentai iškišti į priešakį ir nuolat apie juos 
minima, tai mažai orientuojantis užsienis ne taip greit pamatys 
kas dedasi už tos “prielankių” inteligentų uždangos. O už jos 
vyksta nuolatinės lietuvių žudynės ir deportacijos. Pranešimai 
iš Lietuvos liudija, jog bolševikų kerštavimas yra toks žiaurus, 
kad iš paliktų po vokiečių pasitraukimo gyventojų, jau pusė, 
atsidūrė ištrėmime, kalėjime arba žemėje.

Taip, Lietuvoje gyvuoja opera, teatrai, simfoninės orches
tros. Bet į jas atsilanko ir jų klausosi tie, kurie uždangai nu

JIE ŠALPĄ NAUDOJA
POLITIŠKAI PROPOGANDAI

Nelabai seniai “American So
ciety for Russian Relief” buvo 
surengusi didelį bankietą tur
tuolių mieste — Detroite. Daly
vavo daugelio korporacijų pre
zidentai arba direktoriai, kurie 
sudėjo tą vakarą $700,000. U- 
nited States Steel Corp. įteikė 
$75,000: Shenley — $10,000 ir 
panašiai.

Taigi pasirodo, jog didieji 
pramonininkai noriai šelpia 
tuos, kurie pavergia darbinin
kus. Pirmiau jie rėmė Hitlerio 
judėjimą, o dabar Stalino. So
vietų Rusijai nereiktų pašalpos, 
jeigu to krašto žmonės turėtų 
politines ir ekonomines laisves.

Įdomu pastebėti ir štai kas. 
“American Society for Russian 
Relief” prezidentas Edward Car 
ter pasigyrė tame bankiete, jog 
tarp tų, kurie gelbsti Rusijai y

ra latviai, lietuviai, estai ir ki
tos tautybės, kurių kraštai yra 
Sovietų Rusijos valdžioje. P-nas 
Carter tyčia ar netyčia nuslėpė 
faktą, jog ne lietuviai, ne lat
viai ir ne estai neša savo “pa- 
dotkus” Sovietams, bet tik ma
žos komunistų grupelės, kurios 
galutinai parsidavė maskoliams 
ir su savo tėvų kraštais nieko 
bendro nebeturi.

BALŠEVIKAI MEDŽIOJA 
LIETUVIUS IR LENKIJOJ

Švedijoj išeinąs lietuvių laik
raštis “Svetur” štai ką prane
ša:

“Dancigo apielinkėje gyvenęs 
buv. Klaipėdos krašto guberna
torius Pr. J. Navakas sausio 
mėnesio gale buvo suimtas ir 
išgabentas į Sovietų Sąjungą. 
Balandžio mėn. toks pat liki
mas ištiko redaktorių V. Keme- 
žį ir Dr. J. Navako seserį p. Ga
velienę”.

Tuo būdu ir pačioje Lenkijo
je raudonoji žvalgyba šeimi
ninkauja kaip savo namuose.

Lietuva Iš Tolo
Mylėti Lietuvą iš tolo 
Visa širdim, visais jausmais, 
Iš tolo meilė neperpuola 
Po balto marmuro namais.

Iš tolo ją kaip laimę šauksi 
Aušroj ir sutemų sapnuos, 
O ji praskrisdamas kaip paukštė 
Tik skaudų ilgesį dainuos.

Regėsi ją kaip saulę skaisčią, 
Kaip kūdikio šventi sapnai, 
O ji gal vergės pančiuos vaikš

čios
Ir slėgs ją sielvarto kalnai.

I
Tik ji tau bus saldi paguoda, 
Tik ji tau bus širdy gyva, 
Balta baltųjų vyšnių soduos 
Senelių žemė Lietuva.

— B. Brazdžionis.

5,000 Lietuvių Partizanų
Nuėjo į Lenkiją

Tarpe Lenkijos ir Lietuvos 
partizanų įvyko karinė “sąjun
ga” ir kur tik galima jie vei
kia išvien. Apie 5,000 Lietuvos 
partizanų nuvyko į Baltstogės 
apielinkę ir susijungė su len
kais. Prie jų prisidėjo nemažas 
skaičius baltgudžių ir dezerty
ru raudonarmiečiu. •* v

Merkury planeta yra arčiau
siai žemės.

menesį...”

— Mielas Anuprai, aš pakei
čiau savo nuomonę: negaliu te
kėti už tavęs, nes myliu kitą 
vaikiną. Todėl sugrąžinu tau 
žiedą.

— O kas gi yra tas laimin
gas vyrukas?

— Nesakysiu, nes tu gali jį 
užmušti.

— Nieko panašaus! Aš tik 
norėčiau jam parduoti žiedą.

Ana diena bolševiku “Vilnis” c < c
štai kuom pasigyrė:

“Tik Tarybų Lietuvoje pa
gerbs Dariaus ir Girėno atmintį, 
pagerbs deramu patriotiniu en
tuziazmu”.

Taip, komunistai “pagerbia” 
visus Lietuvos didvyrius ir pa
triotus pasiųsdami juos į Sibiro 
katorga arba paleisdami kulką..

Amerikos studentės išrišo tar 
pusavyje klausimą kokių vyrų 
jos pageidauja. Ir štai jų nuo
monės:

Vyras turi būti rimtas, drą
sus, darbštus, simpatingas, ne
sielgiąs kaip indijonas, nenuo
bodus ir galintis užlaikyti šei
mą.

Mano supratimu, jeigu ir at
sirastų tokių tobulų vyrų, tai 
jie tiktų greičiau “broliukams” 
negu šių dienų studentėms.

Mūsų valstijos sekretorius, 
sugrįžęs iš Paryžiaus tarp kitko 
pasakė, jog Triesto uostui labai 
pritinka būti tarptautinėj kon
trolėj, nes dabar visi galės juo- 
mi naudotis.

Kaip greitai pasikeičia politi
ku nuomonės. Dar nelabai se- c
niai p. Byrnes tvirtino, jog pa
gal Atlanto Čarterį Triestas tu
ri priklausyti tiktai Italijai.

Prie ko privedė bolševikų ad
ministracija galime spręsti iš 
to, jog Vengrijoj dabar moka 
už vieną dolerį 100 bilionų pen- 
gų-

Tokios sumos žmogus nesu
skaitytų per visą savo gyveni
mą.

— Tėveli, ką darė žmonės kai 
nebuvo radio?

— Gyveno sau labai ramiai.

New Yorke organizuojamas 
šeimininkių streikas prieš bran
genybę. Tūkstančiai susirašė 
nepirkti tų dalykų, kurių kainos 
iškeltos nesvietiškai.

Aš tikiu, jog šios moterėlės 
greičiau sutvarkys kainas, ne
gu mūsų kongresmanai ir sena
toriai, kurie retai teatlanko 
krautuves.

Laikraštininkai šiuo metu sva 
joja laikyti rankoje ne rašomą 
plunksną, bet paukščių sparnų 
plunksnas ir nuskristi kur nors 
į pamiškę, prie vėsaus ežerėlio.

— Eolas.

Australija turi tik 7 milionus 
gyventojų.

Pasirodo, jog tie žydai tai pa
leisti iš raudonos armijos kari
ninkai ir kareiviai, kurie tyčia 
siunčiami į Palestiną, kad su
kelti riaušių prieš Angliją ir su
daryti branduolį penktai kolum- 
nai. • ■

Tuom pat sykiu Palestinoje 
atsiras ir didelė masė komunis
tiškų agitatorių.

Kai Trūksta, Tai Visko
Trūksta, Net ir Vyru

Merginoms Rūpi Ne Vien 
Nylon Kojinės

Nors OPA. ir neuždėjo jokių 
kainų ant vyrų, bet šiandieninėj 
Amerikoj vis vien jų yra sto
ka. Daugelyje pramonių, vyrų 
vietos ne visos užpildytos ir 
darbdaviai turi pasitenkinti mo
terių pajėgumu ir išmintimi. 
Bet dar blogiau yra tai, kad 
viena iš dešimties merginų ne
galės rasti sau pastovaus vyro.

1944 metais šioje šalyje skai
čius moterių viršino vyrus 331,-

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5.000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M. I
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. IL

Medis, Kuris Plačiai
Paskleidžia Nuodus

Javos saloje, netoli Autrali- 
jos, auga medis “Bohon-upas”, 
kuris išleidžia , Įš lapų tokius 
nuodus, kad jie gali užmušti 
žmogų mylios atstume. Vietiniai 
gyventojai pasiunčia į tą medį 
nuteistus mirčiai arba nelais- 
vius, liepdami jiems parnešti to 
medžio lapų. Išspaudus nuodus, 
jais užtepamos vilyčios.

Iš dešimties pasiųstų, grįžta, 
tiktai vienas ar du. Chemikams, 
apsiginklavusiems maska. pasi
sekė preiti prie to medžio ir su
rinkti nuodų, kurie greitai pa
virsta į kristalines daleles. Che
mijoj tie kristalai vadinami “an- 
tiarina”.

Norėjo Pasitarnauti

Storoka moterėlė įėjo į val
gomų daiktų krautuvę ir paste
bėjo užrašą: “Atiduok savo rie
balus Dėdei Šamui”. Pribėgusi 
prie ‘kraUtuvninko ji klausia:

— O koks gydytojas atlieka 
tą labdaringą operaciją?
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j Dalykus
Kvotos Žydams Amerikos 
Universitetuose

Daugelis Amerikos universite 
tu ir kolegijų Įsileidžia tiktai 
paskirtą nuošimtį žydų studen
tų. Pav. Princenton Universite
to žydu kvota siekia 5 nuošim
čių; Yale Universiteto — 9 nuo
šimčiai, Northwestern turi 10 
nuoš. žydų. Kitų universitetų 
kvota svyruoja tarp 1 ir 5 nuoš 

Ten kur kvotos nėra, pav. 
City College of New York žy
dai studentai sudaro 80 nuoš.. 
Hunter College — 66 nuoš, 
New Yorko universitete — 44 
nuoš. Tuo būdu kvotos nėra ko
kia nors diskriminacija prieš 
žydus, bet paskirstymas progų 
lygiomis visiems.

Lengviau Kitus Teisti, 
Negu Save

Naujai išrinktas teisėjas G. 
C. Hartman, iš Freeport, Texas, 
skubinosi į City Hali priimti 
priesaiką. Kokiu tai būdu jis 
pravažiavo raudona šviesą ir 
policininkas įdavę jam bilietą. 
Neramia sąžine jis prisiekė pil
dyti Įstatymus ir tarnauti tei
singumui, o sekančia dieną už
simokėjo pabaudą už savo “nuo
dėmę”.

Paryžiaus Miestą Užpuolė
Blusos

Ir blusos šiuo laiku išpuikėjo. 
Pirmiau jos pasitenkindavo 
šiaudinėm pastogėm, bet .pasta
ruoju laiku sulindo į patį Pa
ryžių. Jos užpuola žmones res
toranuose, teatruose, traukiniu© 
se ir visur kur tik pamato žmo
gų. Net pačiam parlamente at
stovai kraiposi ir rankomis gi
nasi nuo tų parazitų.

Blusos įsiveižė ir į operos 
salę. Dainininkai lošdami savo 
roles yra priversti raitytis ir 
gintis nuo blusų. Publikoje ne
sistebėjo, nes ir žiūrovai paty
lomis darė ta patį.

Vokiečiai Gaudo Maistą
Tiesiai iš Saulės

Mūsų karinė administracija 
Vokietijoje turi naujo vargo. 
Bavarijoj susitvėrė visa eilė 
nudistų klubų, kur vyrai ir mo 
terys, išsirengę nuogai, vaikšto 
užtvertuose plotuose. Jie teisina 
si, jog tuo būdu apsigina nuo 
bado, nes iš saulės pagauna vi
taminą D.

Apie Prekybą Lietuvoje

New York (LAIC) — Nors 
stambios gamybos ir prekybos 
įmonės Lietuvoje jau nuo ank
sčiau suvalstybintos, tačiau šių 
metu pradžioje, kaip skelbia 
“Tarybų Lietuvos” Nr. 44, dar 
buvo išdavinėjami ir privačios 
prekybos leidimai. Norintieji 
leidimą gauti turėjo pristatyti 
finansų skyriaus mokesčio rei
kalų registracijos leidimą ir 
Būtų Valdybos sutartį (ar orde
ri) patalpos reikalu.

Sovietu kontroliuojamuose 
kraštuose privati prekyba labai 
suvaržyta. Už tai išsisibujojo 
juodoji rinka (black-market), 
kuri Sovdepijoje įgijo tikrai 
valstybinės institucijos pobūdį.

Temperatūra ugniakalnio la
vos siekia 2,500 laipsnių karš
čio.

Adv. Ed. Schuitz, Pittsburge 
Kandidatuoja Į Kongresą
Vietiniai Lietuviai Ruošisi 
Jam Pagelbėti

Pittsburgh, Pa. — Mūsų smar
kusis advokatas Edward Schultz 
ruošiasi patekti į Kongresą. Tai 
vietai jis tapo nominuotas De
mokratų Partijos tikietu, 31- 
mam distrikte. Jis sukvietė di
deli pulką savo draugų ir su
organizavo komitetą.

Sekmadienyje, rugpiūčio 18 
dieną, Lietuvių Ūkyje rengia
mas didelis piknikas, tikslu ar
čiau susipažinti su šiuo kandi
datu. Į pikniką pakviesti žymes
ni demokratų partijos šulai, ta
me skaičiuje senatoriai ir mie
sto majoras. Muzikale progra
ma išpildys vietiniai chorai, va
dovaujant K. Baziui ir A. Sa
dauskui.

Visi lietuviai kviečiami daly
vauti šiame piknike. Tikietai 
kainuoja 50 centų ir patartina 
juos įsigyti iš anksto. Už tą ti- 
kietą gausite ir alaus.

Adv. Edw. Schultz yra pasi
žymėjęs savo darbštumu lietu
vių tarpe. Jis daug dirbo Įren
gime Lietuvių Kambario Pitts
burgh© universitete. Ačiū jo 
pasidarbavimui vietiniai lietu
viai sukėlė $1,200 ir pasiuntė 
keturius sportininkus i Lietuva, 
kurie nuvykę ten sumušė dau
geli rekordų. Taigi mums būtų 
didelė garbė jei jis laimėtų rin

Know Chicago.. .Knowlfo tho WoMf\
Industries locating in this area have these outstanding advantages: Rail
road Center of the United States • World Airport • Inland Waterways • Geographical 
Center of U. S. Population • Great Financial Center • The “Great Central Market” • Food 
Producing and Processing Center • Leader in Iron and Steel Manufacturing • Good Labor 
Relations Record • 2,500,000 Kilowatts of Power • Tremendous Coal Reserves • Abun

dant Gas and Oil • Good Government • Good Living

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Territorial Information Department

140 South 'Dearhorn Street—Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617
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Ši kompanija irgi yra iš esmes Chicagos patarna
vimo Įstaiga ir turi didelį pasisekimą Chicagos 
ateitimi. Šio skelbimo tema yra tolygi vienam 

iš serijos skelbimų, kurie pabrėžia nepaprastą 
Chicagos progas. Toji serija yra skelbiama vi

sos šalies žurnaluose ir laikraščiuose. Kaipo 
Chicagos gyventojui tie faktai jums irgi 
pravartu žinoti apie jūsų miestą.

kimus Į J. V. Kongresą lapkri
čio mėnesio balsavimuose.

— J. Virbickas.

Pirmą Syki Jie Pamatė Karve

Clark Peterson ir jo žmona, 
Spokane, Wash, nusprendė ke
liauti i Alaska nuolatiniam ap
sigyvenimui. Su savim jie pasi
ėmė ir karvę. Kai nuvyko i 
Whitehorse, Alaska, tai pažiū
rėti karvės susirinko 1,500 žmo
nių, kuriu didžiuma pirmą sykį 
pamatė toki sutvėrimą.

Miami Lietuvių KJ.iv.has 
Išėjo Atostogoms

Miami Lietuvių Amerikos Pi
liečių Kliubas nelaikys susirin
kimų liepos, rugpiūčio ir rug
sėjo mėnesyje, nes pirmininkas, 
raštininkas ir kasierius išva
žiuoja atostogoms. Prašome at- 

! leisti, jeigu per tą laiką negau
site atsakymo į savo laiškus.

Svarbesniais reikalais kreip- 
j kites šiuo adresu: Raštininkas 
J. Rutkus, 316 Central Avė., 
Point Pleasant, N. J.

Tegul Pats Atlieka

Profesorius: — Pažadinkite 
ta vyruką, kuris miega sale jū
sų.

Studentas: — Tamsta ji už- 
migdei, tai ir prikelk.

Kažkam Smagumas, o 
Kitiems Pavojus

Charles F. Sullivan, 13 metų 
berniukas, iš Hyde Park, Mass, 
buvo surastas negyvas lovoje. 
Kraujas užliejo jo smagenis. 
Tai įvyko sugrįžus iš golfo aik 
štės, kur benešiojant kitiem laz
das, ji užgavo golfo sviedinys.

Sviedinys pataikė jam į gal
vos smilkinį. Berniukas nega
lėjo ilgiau pasilikti lauke ir ga
vęs 75 centus grįžo namo. Ber
niukas mirė nakties metu. Jo 
tėvas šiuo laiku neturi darbo.

Išleidau Dukrelę
Auginau dukrelę ne sau, ne sau, 
Pasėjau rūteles ne jai, ne jai; 
Išleidau dukrelę Į marteles, 
Įdėjau rūteles Į rankeles.

Paliko jaunimų ir tėvelius, 
Sutiko liūdnumą ir vargelius. 
Bernelis laidokas nežiūri namų, 
Kasdiena vis varsto duris karčiamų.

Močiute senoji atvyk nors tu, 
Praleisim dienelę linksmiau kartu 
Kai Į) gėlė sausroj vandenėlio užpilta, 
Atgys man širdužė, skaudi ir apvilta.

Dukrele jaunoji, kaip vysta rūtelės, 
Taip dingsta ir mūsų laimingos 

dienelės;
Kai tavo širdužę slegia mintis juoda, 
žinok, jog su tavim bus ir motulės 

paguoda. •

Saugumas Pirmoj Vietoj

— Vakar turėjau nueiti pas 
gydytoją, nes mano atmintis 
labai susilpnėjo.

— O ką gi jis pasakė?
— Jis liepė man iš anksto už

simokėti už vizitą.

| 
“Aš esu transatlantinis lakūnas ir skren- I 
du i Angliją reguliariškai, bet mano na- I 
mai yra Chicagoje. Šis mano gyvenamas 
miestas tikrai pasidarė pasaulio uostu ir 
aš suprantu kodėl. Aš keliauju pusėtinai 
ir vis dėlto Chicago šiandien tėra tik ke
liu valanwu atstume praktiškai nuo bet 
kurios svetimos šalies. Aš mačiau pusėti
nai pasaulio, bet Chicago geriausiai pa
tinka, ir aš esu linksmas, kad mano vai
kai yra čia auginami ir mokslinami. Ma
no šeima ir aš mano,m kad Chicago yra 
šauni vieta gyventi, ir aš tai ypačiai pa
brėžiu, kai išvykstu iš namu.”

'J’AS lakūnas žino savo Chicago. Oro susisiekimas, kurį 
jis reprezentuoja, ir daug tūkstančių kitų chicagiečių, 

kurie dirba transportacijai, padarė Chicago pasaulio kai
mynu. Jau per kurį laiką Vidurvakarinės valstijos va

dovauja produkcijai dirbtuvių, skiriamų eksportui. Kai
po tautos gyventojų, pramonės, žaliavos, transporta- 

cijos ir žemdirbystės stebulė. Chicago turi puikius 
parankamus eksportui ir importui. Ir daugiau kaip 
penktoji dalis 10,000 gamybos firmų šioje srityje 
verčiasi užsienių prekyba.

PASKOLOS ant MORGIČIŲ - 4 
BE KOM1ŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS ž 
n 

and Loan Association of Chicago t 
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION (

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 K 
JUSTIN MACKIEWICH, Pre*, and Mgr. S

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M. y

Skaitlinės Turėjo 
Ypatingos Svarbos

Švento Trejybės Atsiradimas 
Krikščionių Tikėjime

Senovės laikais skaičiai turėjo 
kokių tai misteriškų ypatybių. 
Vieni buvo geri, kiti blogi. Pav. 
13 numeris iki šiam laikui skai
tomas nelaimingu. Tuom tarpu 
trys atrodė “laimingu” Trejybė 
figūruoja visose religijose. Pa
sak graikų Plutacho, Trejybė 
reiškia amžiną, niekad nemirš
tamą gyvybę.

Babilioniečiai turėjo dievą su 
trim galvom; Asiriečių “traicę” 
sudarė Asshur, Anų ir Hoa. Bu
distų trejybę atstovavo protas, 

5 siela ir veisimosi pajėga. Krikš
čionybė irgi neatsiliko nuo ki
tų. Sekdami savo pirmtakūnus, 
bažnyčios tėvai sudarė aukš- 
čiausį “tvimviratą” iš Dievo, 
Sūnaus ir Dvasios Šventos.

Kadangi toks sujungimas tri
jų dalykų į vieną ne visiems 
buvo suprantamas, tai teologų 
tarpe nuolat kildavo aštrūs gin
čiai, kurie užsibaigdavo nutei
simu, prašalinimu iš bažnyčios 
ir pan. Šiandie jau nebesigirdi 
tokių vaidų, nes į Trejybę jau 
žiūrima kaipo į praeities laikų 
įsivaizdavimus.

Rekordinis Amžius

Sayca kaime, Anatolijos pro
vincijoj, Turkijoj, pasimirė Ha
lil Aga, Kuris tikrino, jog esąs 
157 metų amžiaus.

Gali Pasikartoti Tas, 
Kas Buvo Prieš 156 
Metus

Bandė Užbėgti Už Akių 
Lietuvos ir Lenkijos 
Padalinimui

1790 metais jau buvo žinoma, 
kad Rusija, Austrija ir Prūsija 
kalbasi apie Lietuvos ir Lenki
jos padalinimą. Pasišaukęs pa
starųjų dviejų šalių atstovą, 
Anglijos politikas Hailes parei
škė:

“Mes norime įtraukti jus į 
vakarinių valstijų federaciją, 
kad jus sustiprinti ir apsaugoti, 
kad jūs nebūtumėt kaip iki 
šiam laikui pereinamu maskolių 
punktu. Mums nepatinka, kad 
tas Maskvos milžinas įsiveržia 
kas 20 metų į Vokietijos cen
trą ir diktuoja visai Europai.”

Panaši situacija yra kaip tik 
dabar. Rusai atsidūrė Vokietijos 
viduryje ir nesirengia trauktis 
nei vieno žingsnio. Priešingai, 
jie stengiasi įsiskverbti toliau 
į vakarus ir visiems diktuoti. Tą 
jau aiškiai supranta ne vien an
glai, bet ir amerikiečiai.

Prezidentas McKinley tapo 
nušautas Buffalo, N. Y. 1901 
metais.

Atyda Šeimininkėms
Puikiai išvalysim Jūsų Kar- 

petus ir Rakandus jūsų namuo
se, nauju ir išbandytu būdu ir 
prieinama kaina — Darbą ga- 
rantuojam. Šaukit lietuvius:

Kuchinskas ir Povilaitis.
Tel. Beverly 6389.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

IMPGUTIJ 
♦

“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Jei mes griaunam tėvynę, tai 
griaunam patys save.

— R. H. France.

Sheet Metai
Men

14 to 18 Gauge 

CABINET WORK

CLOSE TOLERENCES

Dirbti erdvioj, gerai apšviestoj 

dirbtuvėje su moderniškais 

įreigimais. OLD LINE Co. 

progresuojančioj Electric srity. 

Pilnas užmokesnio ir apdraudos 

nuostatas.

Geriausia transportacija.

Vienas blokas iki elevatoriaus, 

Gatvekarių ir Bušų.

40 vai. — 5 dienų savaitė. 

Laikas ir pusė virš 8 vai. dienos.

RATHEON MFG. CO. 
Broadcast Equipment

Division
7517 N. Clark St.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. nalsied Si.
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719



Glimpses and 

Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Birutes" Beach Party

Last Sunday, Birutes went 
down to Sand Dunes. And what 
a pleasant and exciting time 
we all had. The sun was grand 
for sun-bathing and quite a 
few of the members overdid 
it, as a result some were like 
well done lobsters. Then to, the 
fresh air created enormous ap
petites, the food which girls 
furnished diappeared quickly. 
The boys supplied the refresh
ment. Naturally, the boys took 
care of it. Some of the mem
bers took to the water like 
fish, our charming Helen Sa- 
bon was among those that re
ceived rather frequent duckings. 
All in all, it was my misfor
tune to be one of the early 
leavers. As a result, I didn’t 
see the end of the beach-party. 
But according to a reliable 
source, the party lasted rather 
late — the later the better. 
Why not?

Two Young Lithuanians Are 
Distinguishing Themselves

The Illinois Alumni News, 
the student newspaper of the 
University of Illinois, carried 
the photograph of Mac Wait- 
kus, who is a well-known full
back is the captain of the Uni
versity of Illinois Team.

Another student that was 
prominent in the paper was Ed 
Malelo, who is a prospective 
electrical engineer at the same 
university. Ed Malelo has dis
tinguished himself as an amatur 
photographer. His snap-shots 
have appeared in several news
papers.

From Waterbury, Conn, to
Stockholm, Sweden

Major Mitchell of the United 
States Army Air Corps has 
been in Sweden since January. 
The purpose of his stay in 
Stockholm, is to teach the Swe
dish commercial pilots the A- 
merican methods. Maj. Mitchell 
is from Waterbury, Conn.

A Young Lithuanian Attorney
For Congress

Edward Schultz, a young 
Lithuanian attorney from Pitts
burgh, has been nominated to 
U. S. Congress on the Demo
cratic ticket.

The ellection will be held in 
November, but many of Edw. 
Schultz’ friends are now en
gaged in a political campaign 
on his behalf.

The New Hair-Raising Stunts

These hot sultry days and 
romantic nights have caused 
many girls to get an up-sweep 
to keep from getting hot under 
the collar. Well the up-sweep 
certainly brought out some un
usual types of ears, necks and 
hairdos which consist of pre
historic knots, French braids, 
and cirliques. The male popu
lation, on the other hand, had 
to turn in their violin-cases 
(or artistic hair) to the clip
joints (barber-shop). As you 
see, summer has many plea
sures as well as inconveniences.

Just a Short Story

During the last Bond Drive 
at the Beverly Tropics, Lon 

Lon Chaney, Jr., faced the au
dience and pulled out a sheaf 
of papers. “I have here a very 
long speech which the Treasu
ry Department asked me to 
read to you. Do you want to 
hear it?”

The audience screamed, — 
“No!”

“Good”, replied Chaney, put
ting the speech back in his poc
ket. “By gosh, you people bet
ter buy all the bonds you can 
or I’ll come back and read it 
to you!”

Wise Sayings of Children (?)

The surest way to hit a wo
man’s heart is to take aim 
kneeling.

It was a happy age when a 
man might have wooed his 
wench with a pair of kid lea
ther gloves, a silver thimble, 
or with a tawdry lace; but now 
a velvet gown, a chain of pearls 
or a limousine with four new 
tires will scarcely serve the 
turn.

What Happened at Our 
Beach Party?

Last Sunday Birute held a 
very successful beach party 
and weenie roast at Kacers 
place, Beverly Shores, Indiana. 
There was a very good- turnout 
consisting of about nine or ten 
cars of members.

The weather was very nice 
and everyone spent a lot of 
time on the beach and also in 
the water.

The girls prepared a very 
nice lunch, and in the evening, 
we roasted hot dogs and marsh- 
melows which were really 
good judging from — how fast 
they were eaten up.

The social committee and the 
chairman must be commended 
once again for their good job 
of organizing and putting over 
an affair.

IN THE FOCUS:

Halen Sabon had the record 
for being ducked in the water 
the most number of times.

Aldona Gulbin getting Sun 
tan oil put on and enjoying it. 
Could it be because it was a 
member of the opposite sex 
that put it on.

■ Ray Pratt, our President was 
very busy again passing out 
that good cheer, and he really 
got himself cherred up.

Al Kubilus giving his Eng
lish Bride the finer points ab
out hot dogs and marshmellows.

Here is the highlight of the 
whole affair. It seems that two 
of our stout members rather 
mysteriously lost their shorts, 
and pretty soon a couple of 
girls are walking around brag
ging that they are wearing the 
pants in the family, I think 
that Wally and Ray Pratt 
should give us some more in
formation about this little in
cident.

Since the beach party is now 
successfully concluded, we 
should turn our efforts to our 
next affair which is our MOON
LIGHT PICNIC. The time Sa
turday Night AUGUST 24, the 
place LIBERTY GROVE, Wil
low Springs, Illinois.

We promise you that you 
will enjoy yourself more than 
you did at our Pre-war picnics, 
which were always a huge suc
cess So come one, come all, 

j eome young, come old and en-

Praeities Dienos, LI ETUVA JAU NUSTOJO

O dienos — seserys, sugrįžkit, 
Sugrįžkit atgalios!
Ateis naktis iš tamsaus miško, 
šešėliai sužaliuos.

Gal bus skliaute sidabro rasos. 
Ramunėse gal bus.
Aš turiu daug, o mielos sesės, 
Aš daug turiu kalbos!

Pasekt, kaip andai akys degė, 
Kaip sopulys gajus.
Tai aš, tai aš buvau melagis, 
Buvau apšmeižęs jus.

Tai aš sakiau, kad jūs negeros, 
Kad laimė negera,
Kai pynės sielvartai neramūs, 
Su meile nemaria.

Taip sopulys vis smilkte smilko, 
Ir šiandie ir seniau —
Jūs buvot kasdieninės, pilkos, 
Del to nepažinau.

Skliautuose žvilga šaltos šerk
šnos

Čionykščių vakarų.
Girdžiu, girdžiu aš gūdų verk

smą
Manųjų seserų.

Ir teka saulė, teka baltas mė
nuo,
Ir sopulys gajus.
Jūs ėjot, seserys, jūs ėjot die

nos,
Nepastebėtos jūs!

Nes laukiau jūs tik šilko rūbuos, 
Džiaugsmingų ir smagių — 
Tegu, sakau, tos pakeleivės 

skuba,
Te eina sau, tegu...

Naktis sugrįž į tamsų mišką 
Ir nenukrės rasos...
Nors laukia vis, bet nebegrįžta 
— Mano pilka sesuo.

Tyrinėja Nužudimą 
12,000 Lenkų Karių 
Katynio Miškuose

Vokiečiai Patiekia Savo
Aiškinimus

Karo kriminalistų teismas 
Niuremberge palietė ir labai 
opų klausimą: kas nužudė 12,- 
000 lenkų karininkų, kurie bu
vo Sovietų Rusijos nelaisvėje? 
Rusai suverčia kaltę ant nazių, 
bet pastarieji išstatė visą eilę 
liudininkų atremti ši užmetimą.

Vokiečių pulkininkas Fr. Ah
rens, kuris pasiekė Smolenską 
1941 metais, liudijo, jog vilkai 
atidengė tuos masinius kapus, 
iškasdami ir draskydami lavo
nus. Kai vokiečių kariai, eida
mi vilkų pėdomis, užtiko tuos 
lavonus, tai jis, pulk. Ahrens 
tuojau pranešė apie tai savo vy
riausybei, kurie atsiuntė eks
pertus. ♦

Pasak tų ekspertų, lenkai bu
vo sušaudyti pavasaryje, 1940 
metais, tai yra 14 mėnesių pirm 
negu prasidėjo karas tarp Hit
lerio ir Stalino.

Daugiausia kalnuota valstija* 
yra Colorado.

ALLIED FLORISTS' ASS'N 
NEW OFFICERS

Eugene R. Dramm, rose grow
er at Elmhurst, Ill. was elected 
President of the Allied Florists’ 
Ass’n of Illinois, which now has 
942 cooperating members in the 
Chicago area. Our members 
are # growers, retailers and 
wholesalers of cut flowers.

Eugene Daudelin, Chicago re
tailer, was elected Vice-Pres
ident. Edward W. Gould, Chi
cago retailer, was elected Ttea- 
surer, according to Hubert J. 
Wolfe, Executive Secretary.

joy yourself at BIRUTES CHO- 
i RUS MOONLIGHT PICNIC. _
i Yours truly, — VICKS.

MILIŪNO GYVENTOJU
Raudonoji Pavietrė
Lietuvoje Tebesiaučia

Du siaubingi karai praūžė 
per Lietuvą. 1941 m. vokiečiau 

‘iš Lietuvos išvijo bolševikus, 
1944 m. bolševikai išvijo vokie
čius. Pirmąją žiaurią bolševikų 
okupacija Lietuva perkentė. 

’ 1940-41 m., po jos sekė vokie
čių okupacija 1941-44 m., o nuo 
1944 m. Lietuva vėl bolševikų 
okupuota.

Kiekvienas priešo pajudėji
mas, kiekviena okupacija Lie
tuvai kaštavo daug gyvybių, 
daug turtų sunaikinta, daug 
dvasinių vertybių sugriauta.

Mūsų tremtiniai daug okupa
cijų metu pergyveno, daug ma 
te ir patyrę, daug dokumentų 
turėdami, nors ir būdami ištrė
mime, būdami svetimame kra
šte apskaičiavo Lietuvai karo 
meterialinius padarytuosius nuo 
stolius.

Tie nuostoliai nėra pagal ak
tus apskaičiuoti, okupacijai dar 
nepasibaigus krašto niokojimas 
dar nepasibaigė, taigi galūtini 
nuostoliai dar nežinomi. Bet 
pasitenkinsime bent provizori
niais duomenimis. Jie mums 
parodys tą baisūjį mūsų tėvy
nės vaizdą.

1. Gyventojų Nuostoliai

Karo pradžioje, 1939 metais, 
rugsėjo men. 1 dieną Lietuvoje 
buvo 2,431,000 gyventojų. 1939 
spalio 10 d. prisijungus Vilni
jai gyventojų skaičius pakilo 
iki 2,931,000.

Bolševikai išžudė arba ištrė
mė i Sibirą 40,000 ?yv. Dėl bol- 
ševikų ‘okupacijos pasitraukė 
arba persikėlė iš Lietuvos į ki
tus kraštus 55,000 gyv. Taigi 
vos per' vienus bolševikų oku
pacijos metus Lietuvai žuvo 
95,000 gyventojų.

Vokiečių okupacijos metais 
1941-1944 m. žuvo:

1. Nuo karo veiksmų, vokie
čių represijų, kalėjimuose, nu
žudyta ir koncentracijos stovyk
lose ir kitokiais būdais sunai
kinta 8,000 gyventojų.

2. Išnaikino žydų — 298,000 
žmonių.c

3. Deportavo darbams į Vo
kietiją 60,000 žmonių.

4. Tremtiniai, priskaitant ir 
Mažosios Lietuvos gyventojų 
200,000 žm.

Iš viso vokiečių okupacijai 
siaučiant Lietuva neteko 566,- 
000 gyventojų.

Dabartinė bolševikų okupaci
ja dar nepasibaigė. Kas dieną

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739 

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie 

Šimui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų 
pagamintų idėjų “Pasaulio Brolybės Draugijos” ir įgyven
dinimui sudaryto “Seven Year Plan for World Order”, 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, • su spalvuotais pa
veikslais, 300 puslapių didumo knygos.

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėMi 
prisidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis raštu pas:

A. IVAS '
545 Broadway, So. Boston 27, Mass, f

ir kas valanda ten žūsta mūsų 
broliu tūkstančiais. Vien lenku 
iš Lietuvos jau išgabeno per 
50,000 gyvent.

Spėjama ir skaičiuojama, kad 
jaunų vyrų mobilizacijos, iš
trėmimai, partizanų eilės ir vi
sokios kitos bolševikų priemo
nės lietuvius naikinti išplės li
gi šių m. pabaigos apie 300,000 
gyvent. Tad išviso per dviejis 
bolševikų okupacijos metus 
(1945-1946) Lietuva neteks apie 
350,000 gyventojų.

Bendras žmonių aukų skai
čius siekia:

1. Pirmoji bolš. okp. 95,0000
2. Vokiečių okupacija 566,000 
3 Antroji bolš. okup. 350,000

Viso ________ 1,011,000

Šis skaičius rodo, kad per ši
tą baisųjį karą Lietuva, būda
ma neutralus, bet priešų terio- 
jamas kraštas, jau neteko apie 
vieną mil. gyventojų, kas reiš
kia viena trečia dali visu savo w 4, V c-
gyventojų. Bet bolševikų oku
pacija dar nebaigta. Kada ji 
baigsis nežinia. Tad kiek dar 
jie mūsų brolių išnaikins nie
kas negali apskaičiuoti.

Yra nustatyta, kad suaugęs 
žmogus Lietuvoje per dieną 
pagamina už 2 litu netto verty
bių. Tad del gyventojų išnai
kinimo Lietuva liki 1946 metu 
liepos 1 d. turės materialių nuo
stolių už 837,900 mil. litų.

2. Valiutariniai karo nuostoliai

1941 m. bolševikai užėmę Lie 
tu va sukrėtė visą ekonominį 
gyvenimą. Štai baisieji skaičiai:

1. Nusavino įvairių paskolos 
lakštu, skait. litais 110.000,000

2. Nusavino kitų
vertybės popierių __ 400,000,000

3. Nusavino indėlius 
bankuose per 1,000 lt. 38,000,000

4. Nusav. bran-bių 2,000,000
5. Paėmė svetimą

valiuta ___________  15,000,000
6. Paliko beverčiais

litus_______________  11,000,000
7. Nusavino pensijų

fondą__ ___________  40,000,000
8. Pasitraukdami

išplėšė kasas_______  38,000,000 

Bolševikai panaikino Lietuvos

pinigus litus, o Įvedė savo rub- , 
liūs. Vokiečiai užėję sovietų r u-į 
blį prilygino 10 fen. t. y. vo- j 
kiečių markę prilygino 10 rub. 
Rublių apyvartoje buvo 396 
mil. iš to gyventojai turėjo — 
346 mil. litų nuostolių. Įvairiem 
kitom pinigų malversacijom vo
kiečiai pridarė nuostolių — dar 
apie 175.5 mil. litų. Tad iš viso 
nuostoliu — 521.5 mil. litu, v

Antru kartu bolševikams oku 
pavus Lietuvą krašte yra buvę 
vokiškų markių 752 mil. Bolše
vikai jas visai panaikino, jų ne
ėmė ir nekeitė. Lietuvos gyven 
tojai liko visai be pinigų. Ali- 
jantai vieną dolerį skaito 10 
vokiškų markių. Kas sudarytų 
75.2 mil. dolerių, arba 443.5 
mil. litų — ($1 — Lt. 5.90).

Iš viso susidaro nuostolių:
1. I-as bolševikmetis 654 mil.
2. Vokietmetis___ 521.5 mil.
3. II bolševikmetis 443.5 mil.

Iš viso — 1 bil. 619 mil. litų.

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFavette 6300 
CHICAGO/lLL.

I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

R&dio Programas nuo 8’00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadisnl
Vakare iš stoties WGES (139G), su Fovūu šal tinai

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
Ą f Koplyčios visose

U • Chicago? dalyse

LAIDOTU VII DIREKTORI Al
----- NARIAI -----

CflICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

J J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phene Yards 0781-071

P? J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th S

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS 
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 357

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas) 
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards Hi

Viso litais skaitant 654,000,000

Ambulancų Patarnavimai Dion^ «r Naktį 
Turime Koplyčia* Viaote Mieato Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 12'
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Av

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanfca Ave. Phone Yards 49C

Daugiau Moka Ūkio 
Darbininkams

Washington. — Agrikultūros 
departamentas pranešė, jog šių 
metų liepos 1 d. farmų darbi
ninkams buvo mokama 331'i 
daugiau, negu 1935-39 metais.

Pusės colio storumo virvė, 
nuvyta iš nilon siūlų gali pa
kelti tris tonus sunkumo.

Užtikrinta Ateitis 
Mergaitėms

16 metų ir vyresniems.
Švariam, lengvam Assembly 

darbui. Pradžiai 65 centai į vai. 
Gali daugiau uždirbti pagal štu- 
kų.Labai malonios darbo apy- 
stovos Gera vieta su užtikrinta 
ateitimi. Pamatyk Mr. Tanabe

Rite Pack Co.
14 N. Michigan — 6 aukštas

Tel. State 9278
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Lietuviški Margumynai Nebelankysiu
Dain. Viktoras Bender
Los Angeles, Cal.

Mūsų jaunas artistas-daini- 
ninkas Viktoras Bender užė
mė vadovaujama rolę muzika- 
lėje komedijoje ‘‘Bloomer Giri” 
ir šiuo laiku būna Los Angeles, 
Cal. Komedija turi didelio pa
sisekimo ir ji bus suvaidinta 
didesniuose Amerikos miestuo
se.

Prieš pereitą karą Viktoras 
Benderis lankėsi Lietuvoje ir 
labai pamėgo tą kraštą.

“tajerai” — padangos greit iš
tižo; įvažiavus į kalnus pateko 
į sniegą ir vos nesušalo. Kažku
riose vietose už mažą kambarė
lį reikėjo mokėti po 9 dolerius.

Ir taip jie įsitikino, jog ge
riausia praleisti atostogas, tai 
savo apielinkėje.

Našlaitė Lietuviuke į 
Aristokratų Namus

Atplaukus laivui iš Vokieti
jos, keliolika lietuvių našlaičių 
atsidūrė Dėdės Šamo žemėje. 
Tarpe jų pasitaikė 11 mėnesių 
mergytė, kurios paveikslą Įdė
jo daugelis laikraščių. Ja dabar 
pasisavino viena aristokratų 
šeima Bostone, pastebėdama: 
“Kai kūdikis išaugs, tai ji ne
žinos iš kur yra kilus ir kaip 
čia pateko”.

Sovietai Iškelia Žydus 
Į Okupuotas Šalis

Pasak anglų laikraščio “Man
chester Guardian” Lenkijoj ir 
Baltijos kraštuose atvyksta bū
riai žydų iš įvairių Sovietų Ru
sijos dalių. Sakoma, jog tie žy
dai “gražinami į savo vietas”, 
tačiau retai kuris jų yra matęs 
tuos kraštus ir tarpusavyje jie 
kalba rusiškai.

Dar Vienas Lietuvis Majoru

Plačiai žinomas veikėjas ir 
profesionalas Dr. Juozas Lan- 
džius-Seymour, iš Bostono tar
nauja Mass. State Guard (ka
riuomenėje). Šiomis dienomis 
jis tapo pakeltas Į majorą.

Ir Antras Vaitkus Iškilo
Sporto Pasaulyje

Du broliai Waitkai tapo šių 
metų sporto garsenybėmis. Vie 
nas M. Waitkus yra Illinois U- 
niversitete football komandos 
kapitonas. Jis yra vienas ge
riausių lošėjų ir jo paveikslai 
nuolat tilpsta laikraščiuose.

Kitas brolis Eddie Waitkus 
lošia baseball su “Cubs” ir ta
po pripažintas kaipo sumaniau
sias ir mikliausias tos grupės 
žaidėjas. Sporto žinovai prana
šauja, jog Eddie Waitkus gaus 
aukščiausius atsižymėjimus — 
“award of merit” šiam sezone.

Atėmė Iš Vokiečiu • 
Baltvėžio Girių Taurus

Didžioji Baltvėžio giria, kuri 
seniau priklausė Lietuvos ku
nigaikščiams, globojo iki šiam 
laikui įvairias gyvūnų ir paukš
čių retenybes. Kai šio karo me 
tu vokiečiai užėmė tos girios 
plotus, tai jie išsivežė iš Balt
vėžio girios taurus (buffalus), 
laukinius arklius (tarpunus), 
briedžių ir pan.

Neseniai lenkų komisija, va
dovaujama Dr. Jarosh apvaži
nėjo Vokietiją, Ieškodami tų 
gyvūnų. Ir keliuose zoologinių© 
se daržuose užtiko taurus ir ki
tus. Ir lenkai išsivežė ne tik 
savus, bet ir tuos, kurie pri
klausė vokiečiams.

Slapti Laiškai iš Lietu
vos Pasako Nuogą Tiesą

Daugelis Neturėjo Kuom 
Apsėti Laukus

Pagelbėjo Dalyvauti Konteste

Šiuo laiku gyvenąs Austrijoj 
žinomas lietuvis pianistas An
drius Kuprevičius parašė laiš
ką Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Tame laiške jis priminė, jog 
rugpjūčio mėn. Šveicarijoj įvyk 
sta pianistų kontestas, kuriame 
ir jis norėtų dalyvauti. Tačiau 
jam trūksta pinigų kelionei ir 
pragyvenimui.

Amerikos Lietuvių Taryba 
paskyrė jam pora šimtų dole
rių ir pasiuntė i Šveicariją, iš 
kur jam bus perduoti.

Išsivežė Šunį — Apvogė Namus

Jonas Butrimas, Camden, N. 
J. išvyko su šeima į savo pa
žįstamo farma. Jie išbuvo ten 
tik vieną sekmadienį, tačiau su
grįžę namo, surado apkrausty- 
tą butą. Išnešta drabužių, sida
brinių dalykų, pora laikrodėlių 
ir brangokas divonas. J. Butri
mas pareiškė: “Jei namuose bū
čiau palikęs šunį, tai panašus 
dalykas nebūt atsitikęs.

Atostogos Kariais Būna
Pilnos Nuovargio

Trys Chicagiečiai, iš Bridge
port© apielinkės buvo išvykę 
automobiliu į Pacifiką atosto
goms. Keliautojai buvo: J. Leš- 
čiauskas, jo duktė Jadvyga ir 
žentas W. Simonaitis. Sugrįžę 
namo jie papasakojo apie dau
gelį savo vargų. Nauji keturi

Švedijoj esanti lietuvė trem
tinė gavo slaptais keliais laišką 
iš Lietuvos, kuriame sakoma:

“Mums dabar einasi daug 
liūdniau ir skurdžiau, negu tu 
gali įsivaizdinti. Tavo vyras 
nuteistas 25 metams katorgos 
ir išsiųstas. Neleido nieko jam 
nunešt ar paduot. Kur jis išsiųs
tas, nežinom, nes nieko nesako.

“Mes visi esam apiplėšti ir u- 
bagai. Tavo tėvas buvo išreng
tas gatvėje, apiplėštas ir po to 
pasodintas kalėjime. Vyro tėvas 
taipgi apiplėštas ir gyvena pus
badžiai. Maitinamės juoda duo
na, nes nieko kita nėra ir nega
lime nusipirkti. Vienas kilogra
mas sviesto kainuoja tiek, kiek 
viso mėnesio alga, tai yra 200 
rublių.

“Greitai mes gyvensime kaip 
rojuje — be maisto ir be rūbų. 
Jau ir kaimai gerokai išgrobti 
ir daugelis neturi kuom laukų 
apsėti. Į namus nevažiuok, nes 
tave tuoj areštuos.”

Atsirado Drąsi Mergina, 
Kuri Pasakė Tiesą

Laike tardymo jugoslavų pa
trioto gen. Michailovičioatsira- 
do jauna, graži mergaitė Vido- 
slava Tukeljatz, kuri liudyda
ma pareiškė, jog gen. Michai
lo vič kovojo su vokiečiais ir 
komunistais gindamas savo kra
štą.

Kuomet komunistas teisėjas 
įspėjo nevadinti Michailovičio 
generolu, bet “kaltinamu”, tai 
mergaitė atkirto:- “Gen. Michai- 
lovičių kaltina tik komunistų 
partija, bet ne jugoslavų tauta 
ir mūsų akyse jis pasilieka did
vyrių”.

,0 griaudžia patrankos, 
Dangus apsiniaukęs...
Ir kraujo upeliai 
Sriuvena laukais.
Žinau, kad mieloji, 
Tu manęs dar lauki, — 
Bet nelauk sugrįžtant 
Ramiais vakarais.

Būriai mūs retėja, 
Ir priešo žiaurioji 
Skeveldra likučius 
Drąsuolių paklos; 
Mane dar svajonėm 
Lankai mylimoji, 
Ugnies sūkuryje, 
Tarp dūmų miglos.

O griaudžia patrankos, 
Dangus apsiniaukęs, 
Ir kraujo upeliai 
Sriuvena laukais...
Kažkoks tai skausmingas 
Balsas toly šaukia... 
Jau nelauk, mieloji, 
Manęs vakarais.

— Br. Dirmantas.

Varšuvoje Visko Yra, Bet 
Tik Languose

Chicago Daily News koresp. 
Jack Bell aplankė Varšuvą ir 
nusistebėjo, kad krautuvių lan
guose pilna visokių prekių, o 
tam tikruose restoranuose gali
ma gauti geriausių valgių. Bet 
vėliau jis įsitikino, jog tokias 
vietas gali lankyti tik sovietiš
ki pareigūnai.

Gen. MacArthur Gerai 
Uždrožė Sovietų 
Delegatui Japonijoj

Tokių Privilegijų Darbininkai 
Neturi ir Rusijoj

Maskvos delegatas alijantų 
taryboje Japonijai, gen. Kuzma 
Derevyanko viešai iškritikavo 
gen. MacArthur administraci
ją, primindamas jai darbinin
kų “suvaržymą”. Pasak jo, ja
ponų darbininkams, kurie išei
na į streiką, turi būti leista pa- 
Įimti į savo rankas streiko pa
liestą dirbtuvę ir ją patiems 
operuoti.

Amerikiečių administracijos 
ekonominis skyrius tuojau atsa
kė, jog leidimas streikininkams 
paimti į savo globą visą dirb
tuvę reikštų tą patį, ką konfis
kuoti turtą be jokio atlyginimo. 
Tokie dalykai nėra leistini ir 
Sovietų Rusijoj.

Bolševikų atstovai Japonijoj

Atgabenti Nuo Volgos Ne Tvarko, Bet 
Tik Apvagia Lietuvos Kooperatyvus
Kaip Sacharov Tvarkė 
Lietuvos Kooperaciją

New York (LAIC) — Tūlas 
Sacharov buvo patekęs kaip 
musė į grietinę — okupantai jį 
paskyrė Kauno apskrities ko
operatyvų sąjungos pirmininku. 
Taip tas maskolius ir ėmė “tvar 
kyti”. Praslinko kiek laiko ir 
revizija surado, kad šis vadovas 
sugebėjo sau atsidėti chromo ir 
juchtos medžiagų net 50-čiai po
rų batų, medžiagos dviems vy
riškiems kostiumams, 59.5 metų 
batisto, 11.9 metrų vilnonės ir 
10 metrų medvilnės medžiagos, 
100 kg. mielių, 20 kg. pipirų, po 
10 kg. cukraus, žuvies, sviesto 
ir kitokių produktų.

Apie tai praneša laikraštis 
“Tarybų Lietuva” Nr. 55. Tai 
tik vienas viešumon iškilęs pa
vyzdys, kaip visokio plauko 
maskoliai supranta kooperaty- 
vinį sąjūdį ir dorumą darbe. 
Jau labai laikas, kad jie, drau
ge su okupacinės armijos pul
kais, dangintųsi ten, iš kur atė
jo, palikdami Lietuvos žmo
nėms laisvę patiems tvarkytis.

Lietuvoje Didelis Trukumas 
Specialistų

New York (LAIC) — Lietu
vos laikraščiuose yra nemažai 
skelbimų ieškančių įvairioms 
darbo šakoms specialistų. Taip, 

i “Tarybų Lietuvos” Nr. 55-tam 
“Pienocentras” ieško statybos 
inžinierių, statybos technikų, 
darbų vykdytojų, buhalterių, 
ekonomistų, sekretorių. Kūno 
Kultūros ir Sporto Rūmai ieš
ko šoferio, pečkurio.

Žemės Ūkio Akademija Kau
ne nori surasti kanceliarijos ve
dėją, mechaniką, elektrotechni
ką, buhalterį, bibliotekininką, 
kirpėją, batsiuvį, siuvėją ir sar
gų bei valytojų. Valstybės Tek
stilės Trestas Kaune (Laisvės 
Al. 62) ieško inžinierių-mecha- 
nikų, inžinierių - statybininkų, 
mašinistų, laivyno motoristų, 
laivų vadų, žemesnių-bagemeis- 
trų, ekonomistų, sąskaitininkų, 
upeivių, kurikų-garininkų, irk- 

nuduoda esą dideli darbininkų 
rėmėjai, tuom tarpu Sovietuose 
niekam nevalia nei streikuoti, 
nei reikalauti geresnio atlygini-
mo.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IRu Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką PraleistL

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

•Dr.' G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

SS metų patyrimas

Šiaurinėj Arizonos daly yr; 
tūkstančiai akerių suakmenėju 
šio miško.

lininkų ir kitų. Net ir Centri- 
naime pašte įsikūrusi “Sojuz- 
pečat” stoka instruktorių ir 

f kontrolierių.
Mokančių lietuvių ir rusų 

kalbas, Kauno Vandens Kelių 
Rajono Technikinis Ruožas ieš
ko technikų, hidrotechnikų, to- 
prografų, mechanikų, mašinis
tų.

Neduodi Už Dyka 
Maisto - Kalėjimas

Lietuvos Ūkininkus Grūda į 
Kalėjimus

II ■■■

New York (LAIC) — Oku
pantai Lietuvos ūkininkams už 
deda vis daugiau prievolių. Be 
kitų dalykų, jie turi išvežti nu
statytus miško medžiagos kie
kius;- Tačiau’ Lietuvos ūkinin
kai ne visada įstengia išpildyti 
jiems skiriamas normas ir už 
tatai uždaromi į kalėjimą.

Kaip praneša “Tarybų Lie
tuva” Nr. 46, Garliavos vals
čiaus ūkininkas Aleksandras 
Balsys, už neišvežimą 7 kiet- 
meterių miško medžiagos likp 
uždarytas vienęriems metams į 
kalėjimą.

Taipgi už miško medžiagos 
neišvežimą, suareštuotas A. Pa
nemunės, Šilėnų km. valstietis 
VI. Kizevičius, o A. Panemu
nės valse. Slenavos Apylinkės 
Vykdomojo Komiteto pirminin
kas Juozas Lagunavičius suim
tas už neįteikimą valstiečiams 
miško kirtimo ir išvežimo ragi
nimų.
' Griežtų bausmių nepaisant, 
Lietuvos valstiečiai vis vien, 
kiek galėdami, delsia okupantų 
suplanuotą Lietuvos miškų kir
timą. Taip, Slovanos apylinkėje, 
vieton nustatytų išvežti 500 
ktm., ūkininkai teižvežė tik 13.

Texas valstija buvo valdoma 
šešių skirtingų šalių: Ispanijos, 
Prancūzijos, Meksikos, Texas 
respublikos, Konfederacijos ir 
Jung. Valstijų.

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

I

TeL Yards 1825
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve f 
3401 SO. HALSTED ST. ?

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 iki į
—- Nedėlioj pagal sutartį.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki 4 

Ir 7 iki « 
Pirmadieniai: 2 įkj 4 jr 7 iki f

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 351 h Street

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
936 W. 63rd Street

Tel. Wentworth 2527 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi4

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Knitted St Chicago

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sto.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1 9 

Nedeldieniais peg&l sutartį.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS 

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai
14 — 3-RD STREET 

92 A STREET
■ ■' ■ ■ ■■

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUšlEf 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengiam gauti koplyčią galima arčiau prie jų namų.

MUSU BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!
Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO

VE yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

— • —

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

TeL CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Iii.
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y
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Gavo Laišką Iš Paties 
Jakutsko, Sibire

Ištremtoji 1940 metais lietu
vaitė mokytoja, šiomis dieno
mis prisiuntė iš Jakutsko, Sibi
re, laišką Josephine Aleksai. Ji 
prašo prisiųsti kokią nors an
gliška knygą, nes ji neturi ko 
skaityti. Labai džiaugėsi gavu
si iš Josephine laišką, kuris ke
liavo iš Chicagos ketvertą mė
nesių.

Laiško rašėja begalo džiau
gėsi sužinojusi, kad jos tėvelis 
dar yra gyvas. Apie savo padėti 
ji nieko neprisimena.

"Birutė” Rengia Naktinį
Pikniką

“Birutės” choras ir vasaros 
metu nepaliauna veikęs. Štai, 
šeštadienyje, rugpjūčio 24 die
ną, Liberty darže choras ren
gia naktini pikniką, i kuri vi
sus užkviečia atsilankyti.

Palydėjo Nužudytą 
Tavernėje P. Žemgulį

Vakar, penktadienyje, Šv. 
Kazimiero kapinėse tapo palai
dotas Petras Zemanas (Žemgu- 
lis) eks-kareivis, kuris buvo nu
durtas peiliu tavernės barten- 
derio, 3210 S. Halsted 6t.

Tas bartenderis, Pranas Žič- 
kus, 54 metų, yra laikomas ka
lėjime. Sakoma, jog jis nenorė
jęs, kad kostumeris P. Žemgu- 
lis perdaug šnekučiuotų su jo 
“bosiene”. Policijos seržantas 
išsitarė, jog nudūrimas buvo 
atliktas per bara karčiamoje, 2 
vai. iš ryto, antradienyje.

Dr. K. Drangelis Atostogauja i

Prieš keletą dienų į Michigan 
valstiją išvyko žinomas mūsų 
veikėjas Dr. K. Drangelis, kuris 
praleis ten porą savaičių atos
togaudamas.

Rūgštaus Pieno Kiiubas 
Smarkiai Susirūpino

Tapo pranešta, jog pabaigoje 
šio mėnesio Healthy Food Res
toranas užsidarys porai savai
čių. Mat “bosai” ir darbininkai 
nusitarė paimti atostogas. Rūg
štaus Pieno kliubo nariai tuomi 
giliai susirūpino. Kur jie besu- 
sirinks ir kas juos šers?. Dvi 
savaitės, tai ne viena diena.

Vienas sumanus vyrukas pa
siūlė, kad kliubo prezidentas 
pasisamdytų virėją ir gamintų 
maistą kitiems nariams. Su už- 
mokesniu gali “ncsistrošyti”, 
nes pabaigoje metų viskas bus 
atlyginta. Tačiau prezidentas 
nusiskundė, kad su moterimis 
jis neturįs plačių pažinčių ir to
dėl negalės gauti ir tinkamos 
virėjos. Tuo būdu dalykas pa
silieka neišaiškintas.

Lankėsi Viešnios Iš 
Tolimos Kalifornijos

Šiomis dienomis “Sandaros” 
įstaiga aplankė dvi malonios 
viešnios iš Beverly Hills, Cal. 
Tai ponia Julia Swyt ir jos du
krelė, jauna artistė Viola Mae. 
Jos užsiprenumeravo ir “San
dara”.

P-nia Swyt pirmiausia buvo 
nuvykusios į Clevelandą pas 
savo gimines. Viešėdamos Chi
cagoje p-nios Onos Dovgin glo
boje, jos aplankė daugeli vietų 
ir pažįstamų.

Kongr. O’Konski Kalbės 
Prie Dariaus-Girėno 
Paminklo

Didelės Iškilmės Šiam
Sekmadieny Marquette Park

Pagarsėjęs savo kalbomis — 
kongr. Alvin O’Konski šiam 
sekmadienyje, 2 vai. po pietų 
kalbės prie Dariaus-Girėno pa
minklo Marquette Parke. Jis 
rengiasi daug ką pasakyti apie 
dabartinę Lietuvos tragediją ir 
sovietiška imperializmą. Todėl 
visi Chicagos lietuviai privalo 
atsilankyti Į ši minėjimą, kuris 
žada būti vienas Įspūdingiausių.

Šia masinę sueigą rengia Da
riaus-Girėno legionierių postas, 
pagerbimui atminties dviejų 
tuo vardu lakūnų, kurie žuvo 
anoj pusėj Atlantiko. Rengimo 
komisijos pirmininku yra Anta
nas H. Kasper, publikacijos ve
dėju — J. Mickeliūnas.

Bus taipgi plati muzikalė pro
grama, didelis paradas ir vie
tinių kalbėtojų. — Alfa.

Lietuvių Auditorija 
Gerokai “Atjaunėjo”

Chicagos Lietuvių Auditorija, 
išgyvenusi virš poros desėtkų 
metų, pirmą syki pasipuošė iš 
lauko ir atrodo kaip “šešioliki
nė”. Jos frontas apvalytas, nu
baltintas ir praeiviui smagu pa
žvelgti į ją. Viršūnėje aiškiau 
matyti ir lietuviškas Vytis. Šis 
pagražinimas bendrovei kaina
vo $1,300, bet pinigai neišleisti 
už dyką.

Klausimas Dabar Kuom 
Jie Ištikro Užsinuodijo

Pereitam sekmadieny bolše- 
vikuojantis Kanklių choras bu
vo išvykęs Į Sand Dunes, In
dianoj. Pasak “Vilnies” viskas 
būt buvę gerai, jeigu ne štai 
koks atsitikimas. Daugelis už
sinuodijo maistu ir susirgo. 
Kaikuriuos net teko vežti į li
goninę. O susirgimo priežastis 
buvo netinkamai paruoštas mai
stas.

Nejaugi ir choristų tarpe at-’ 
sirado “sabotažninkų”? Galimas 
daiktas, bet greičiausiai, prie-’ 
žastis buvo kita. Išvažiavus į 
šviežią orą atsirūgo bolševikiš
ka propoganda ir daugelis del 
to susirgo.

Maisto Kainas Galėtų 
Sutvarkyti Patys 
Žmonės

Į trumpą laiką kaikurių mai
sto produktų kainos veik pasi- 
dvigubino. Pav. laike OPA. 
“steiko” svaras kainavo 50 cen
tų, dabar už jį reikalauja 95 
centų. Sviestas pašoko iki 80c. 
panašiai atsitiko su sūriais, deš
romis, daržovėmis ir pan.

Kas gi iš to daugiausiai pasi
pelno? Tik ne tie, kurie augina 
gyvulius, daržoves ir pan. Par
tneriai gauna tik du tris centus 
daugiau už svarą; viskas kitas 
eina tarpininkams, kurie tyčia 
sudarė maisto trukumą, kad 
dabar pasišienauti.

Jeigu žmonės kuomažiausiai 
pirktų tuos produktus, kurių 
kainos nesvietiškai iškilo, tai 
stambiosios firmos būtų priver
stos numažinti kainas. Bet ban
dyk įkalbėti tą mintį neorga
nizuotiems pirkėjams?

— Šeimininke.

“Jeigu Jis Bėgo Nuo 
Bolševikų - Tegu 
Ten Pastimpa!

Bet Jeigu Jį Naziai Išvežė 
— Gelbėsiu Kiek Galėsiu”

Tūlas Bridgeporto kolonijos 
(Chicagoje gyventojas, kuris 
save vadina “progresyviu” (šir
dyje raudonas kaip vėžys), kuo
met jam kas primeta bolševiz
mą ar komunizmą, jis kratosi 
kaip velnias kryžiaus, teisinda
masis, jog tokiuo neesą. “Well, 
and good!” •

Bet štai neseniai jis gauna 
laišką nuo savo birolio, kuris 
pastaruoju laiku randasi Vokie
tijoj, tremtinių lageryje. Dabar 
jis parašė atsiklausimą, ar jo 
brolis pabėgo nuo bolševikų, ar 
jį naziai prievarta atvežė. Žino
ma, tame nėra nieko blogo, kad 
jis nori žinoti kokiu būdu jojo 
brolis atsidūrė Vokietijoj. Bet 
štai ką jis pareiškė savo kaimy
nui: “Jeigu ji naziai atvežė 
prievarta — gelbėsiu jam kiek 
galėdamas. Bet jeigu jis pabė
go iš Lietuvos, bijodamas bol
ševikų, tegul jis ten ir pastim
pa... man tokio brolio nereikia.”

Dabar galite suprasti kuomi 
šis Bridgeporto progresyvis yra. 
Reiškia, jeigu jojo brolis nėra 
komunistas - bolševikas, tegul 
jis pastimpa, jeigu, ne Sibire, 
tai nors Vokietijoj.

Jei Kas Rūpinasi 
Savo Giminėmis

Paaiškina Kaip Siųsti 
Afideivitus Tremtiniams 

rb

KLAUSIMAS — Mano sesers 
vaikas Vokietijoj. Noriu ji par
sitraukti į Suv. Valstijas. Jis 
nėra Vokietys. Nuvežtas į Vo
kietiją per karą jis ten vis gy
vena. Išpildžiau užlaikymo afi- 
deivitą, pagaminau visus reika
lingus dokumentus apie mano 
finansinį stovi. Kur aš turiu 
pasiųsti tuos afideivitus ir ki
tas popieras. Ar man pasiųsti į 
tą organizaciją iš kurios gavau 
blankas, ar tiesiog sesers vai
kui, ar Amerikos konsului?

ATSAKYMAS. — Afideivitus 
niekad nesiųskit į tą organiza
ciją iš kurios gavai, paprastai, 
reikia siųsti tisiog giminėms 
kuriems išpildėte. Bet jeigu se
sers vaikas gyvena toje dalyje 
Vokietijos kuri vis randasi po 
Amerikos okupacijos, gali pa
siųsti afideivitus ir visus rei- 
'kalingus dokumentus Amerikos 
konsului Vokietijoje.

Dabar konsulatai randasi Ber 
lyne, Bremene, Frankfurte, Mu
nich ir Stuttgart. Siųskite afi
deivitus į arčiausį konsulatą. 
Pasiųsk laišką tinkamam kon
sulatui “in care of the Depart
ment of State, Washington 25, 
D. C.” Vartok tek pašto ženk
lelių ant voko, kiek reikalauja 
paštas į Europą, t. y. penki cen
tai už pirmą unciją, etc. Ant 
voko pažymėk "immigration 
matters only." — FLIS.

Pabauda

Mirė kinietis ir jo vėlė atsi
stojo prie rojaus vartų.

— Ar buvai čyščiuje? — klau 

“Geri Darbai del Gerų Darbininkų”

Vyrai ar Moterys
TYPISTS — STENOGRAPHERS 

BOOKKEEPERS — GENERAL CLERICAL
Pageidautina Patyrusios—Geras Užmokesnis—Laikas ir pusė
Virš 40 vai. Už dyka Gyvybės, Accident ir Ofiso Apdrauda.

BELMONT RADIO CORP.
3633 SOUTH RACINE AVENUE

šia jos Brahma.
— Ne — atsakė kinietis — 

tačiau buvau - vedęs.
— Tokiam atvėjuje gali Įei

ti. Tos dvi bausmės yra vieno
dos.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ' 

2201 W. 22n d Stree*
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—d *r T—< 
Soredomis ■ ir Nedėl. pagal *«t*r
Ras. 6631 So. Califoraija Av_ 

Telefonas Republic 780p

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
-DENTIST AS

3246 S. Halsted Street 
f- * ' ft

YARds 2246

DR. C. Z* VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Aro. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted SL

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniai* tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
t

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedaliomis pagal Sutartį 
s \ ..L J y .

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURG*

Ofisas: 4645 So. Ashland Av% 
Ofiso valandos^

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimų

TeL Pullman 1193 ir 8277

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, Di.

ADVOKATAI 
JOHN B: BORDEN

• Lietuvis Advokatas 
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefoną* Canal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas RepabUe 9606

Biller or Fast Typist
Taipgi

Dictaphone Operator
Geras atlyginimas pradžiai.

Nuolatinė Vieta.
Malonios darbo apystovos.

Merchant Shippers Ass.
1858 S. Western Ave.

Chesapeake 2626

Tinkamos Vietos . 
Dirbti Ofise

Aukščiau Negu Vidutinis 
Atlyginimas. 5 dienų savaitė. 
Puikiausios darbo apystovos.

Patogi Transportacija.
Telefonuok

Har. 4766, Ext. 40

Mergina ar Moteris
Lengvam darbui dirbtuvėj.

Nuolatinė vieta, 
Geras užmokesnis pradžiai. 
Malonios darbo apystovos.

PROGRESSIVE 
BRONZE WORKS

733 S. Halsted St. — Hay. 8238

Dirbti Skalbykloje

Shirt Operators
Taipgi

Pagelb. Knygvedžio.
Gera transportacija.

Apmokėtos ątostogos.
Tinkamas atlyginimas.

Malonios Darbo Sąlygos.

Marshall Square 
Laundry

2621 W. Cermak Road

Reikalingi 
Journeymen

del dirbtuvės S. E. side.
Engine Lathe Oper's 

Tool Makers
Milling Machine Op. 

Machinist —
del machine assembly darbo, j 

Kreipkis

PAPER CONTAINER 
MFG. CO.

7415 East End Ave.

Priimsime Vyrą
Del dženitoriaus darbo gerai 

žinomoj pramonės firmoj.
Gausite gera butą su moder
niškais įrengimais. Amžius nuo 
40 iki 55. Tinkamas mokesnis.

Chicago Electric Co.
1328 W. Cermak Rd.

Tel. Canal 2900

STOCK MAN
Priimsime ex G. I. išmokti 

•rekordavimo biznį su proga 
pakilti. $150 į mėnesį; 5 dienos, 
40 vai. savaitė. Laikas ir pusė 
virš 40 vai. Gyvybės apdrauda.

Geros darbo sąlygos.

Telefonuok Mr. Hill 
Harrison 9195

Siuvamų Mašinų 
Operatoriai

Del sporto drabužių ir 
pripuolamų suknių.

Aukštas atlyginimas pagal 
štuk. Nuolatiniai.

Dorall Sportwear
115 S. Market St.

6-tas Aukštas.

DRIVERS-HIKERS
HELPERS

Nuolatinis Darbas.
Geras Atlyginimas.

Northwest Side 
Kreipkis

SPENCER COALS
4618 Belmont Ave.

CLASS1FIELD ADVERTISEMENTS
RANKU TEKINTOJA IR 

AUT. MEDŽIŲ TEKINTOJAS 
Taipgi vyrai be patyrimo 

visokiems darbams ir taipgi 
išmokti vartoti medžio 

apdirbimo mašinas. 
Lavinimo programa veteranam. 
Bonus ir hospitalizacijos planas. 

54 apmokėtos vai. už 49 vai. 
darbo. Apmokamos atostogos.

AMERICAN WOODWORKING 
COMPANY 

1658 N. Lowell Ave. 
Tel. Belmont 0243

Merginos ir Moterys
Lengvam Assembly Darbui.
Malonios Darbo Apystovos.

Geras atlyginimas.
40 valandų savaitė.

Nuolatinis darbas su ateitimi.
Kreipkis

DUDLEY LOCK
COMPANY

570 W. Monroe St.

Die Makers
Turi būti patyręs šapos darbe. 

Aukštas atlyginimas. 
Daug viršlaikio.

Huff Tool Engineering Co. 
4243 Roosevelt Road 

Crawford 3243

Reikalingi 
5 Darbininkai

Bendram Darbui Fabrike. 
85 centai į valandą 

Padidinsim mokesnį po 30 dienų 
Apmokėtos atostogos.

Malonios darbo apystovos.
Kreipkitės tuoj aus

American 
Conveyor Co.

1115 W. Adams St.

Tuojau Prumsime
DAILYDES

ARBA 
STALIUS

Darbas viduje. Bendras finiša- 
vimas ir sukalimas medinių 

išdirbinių. Privalo būt unijistas.
Nuolatinis darbas.

Malonios darbo apystovos.

Leitner 
Equipment Co.

2326 S. Canal Street

Pastovios Vieos Moterims ir Merginoms 

Malonus, Švarus, Lengvas Dirbtuves Darbas 

Apmokėtos Atostogos 

36’4 Valandų Savaitė

Laikas ir Pusė už Viršlaiki 

Geras Atlyginimas Besimokinant

MANZ CORP
4043 Ravenswood Ave.

MES PAJEŠKOME DABAR

Beef Luggers ir Laborers
Patyrimas Nėra Butinas 

Kkreipkites Asmeniškai Prie

Pfaelzer Bros.
911 West 37th Place

Fur Finisher
Geras atlyginimas.
Puikiausios darbo 

apystovos.
Klausk Mr. PAUL

RUBIN’S
1314 Milwaukee Ave.

Geri Darbai Patikimoms

Jaunoms Moterims
Lengvam dirbtuvės darbui.

“Food Processing Plant” 
44 vai. savait.. 

Geras atlyginimas.

Southland 
Products Co.

2129 W. Pershing Rd. 
Mr. Sullivan

Ornamental Iron
Layout Men 

Taipgi
Mechanikai (2)

Patyrę prie Assembling 
Laiptų, Kopėčių, Skersinių, 

Rėmų ir pan. Turi Mokėt Kalti.
Aukščiausias Atlyginimas.

Pastovi Vieta.
Seniai Gyvuojanti Firma.

Kreipkis

N. E. Silverston Co.
3446 Church St. — Evanston

Tel. Skokie 4100

Priimsime Tuo jaus
Sheet Metal Workers, 

Galvanized ir Stainless.

Sheet Fabrication
Aukščiausias Atlyginimas.

Nuolatinis Darbas.
Apmokėtos Atostogos iršventės

Malonios darbo apystovos.

Leitner
Equipment Co.

2326 S. Canal Street.

UŽTIKRINKIT SAU ATEITĮ 
TUOJAUS!

MUMS REIKALINGA
BE ATIDĖLIOJIMO.

TYPIST ir GENERAL
OFFICE GIRL

Geras atlyginimas pradžiai.
Pastovi vieta. Dykai apdrauda.

Malonios darbo apystovos.
Del Pasimatymo 

Telefonuok

Lafayette 9000


